

ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗНАЧЕЙСТВО

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА
ПО РЕСПУБЛИКЕ ТЫВА
(УФК по Республике Тыва)

ул. Красноармейская, д.76а, г. Кызыл, 667000 Телефон: (39422) 2-61-00 факс: (39422) 2-63-91
E-mail: ufk12@roskazna.ru <http://tyva.roskazna.gov.ru>

08.07.2025 12-20-30/20-3012

И.о. заместителя Председателя
Правительства Республики Тыва

На №

Хунай-оолу А.В.

О направлении информации

Уважаемый Аяс Владимирович!

Управление Федерального казначейства по Республике Тыва (далее – Управление) информирует о результатах плановой выездной проверки осуществления расходов федерального бюджета, предоставляемых на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, за 2023 - истекший период 2025 года.

По результатам контрольного мероприятия, проведенного в Министерстве строительства Республики Тыва, установлены следующие нарушения в финансово-бюджетной сфере:

1. В нарушение абзаца 3 пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской, пункта 45 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Тыва, утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 05.06.2014 № 259, ответственным исполнителем государственной программы – Минстроем Республики Тыва 2023 году не внесены изменения в значения целевых показателей государственной программы Республики Тыва № 616 «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем на 2021 - 2025 годы», так, количеству граждан, улучшивших жилищные

условия, не соответствует показателям, предусмотренным Соглашением № 2022-0106 (в показателях государственной программы № 616 – 0,485 тысяч семей, а в соглашении № 2022-0106 и отчете о достижении значений показателей государственной программы на 01.01.2024 года - 0,429 тысяч семей).

2. В нарушение абзаца 3 пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской, пункта 45 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Тыва, утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 05.06.2014 № 259, ответственным исполнителем государственной программы – Минстроем Республики Тыва 2024 году не внесены изменения в значения целевых показателей государственной программы Республики Тыва № 816 «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем на 2024 - 2030 годы», так, количество семей отдельных категорий граждан, обеспеченных жильем, не соответствует показателям, предусмотренным соглашением № 2022-0106 (в показателях государственной программы № 816 – 0,580 тысяч семей, а в соглашении № 2022-0106 и отчете о достижении значений показателей государственной программы на 01.01.2025 года 0,627 тысяч семей).

3. В нарушение пункта 6 Порядка заключения соглашения о реализации на территории субъекта Российской Федерации государственных программ субъекта Российской Федерации, направленных на достижение целей и показателей государственной программы Российской Федерации и его типовой формы, утвержденным приказом Минэкономразвития России от 30.11.2021 № 722 (ред. от 26.09.2023), дополнительные соглашения от 26.01.2023 № 2022-01065/1, от 18.12.2023 № 01065/2 заключены по истечении установленных 30 рабочих дней со дня утверждения изменений в паспорт государственной программы Российской Федерации № 1710, т.е. на 3 рабочих дня и 12 рабочих дней.

4. В нарушение пункта 6 Порядка заключения соглашения о реализации на территории субъекта Российской Федерации государственных программ субъекта Российской Федерации, направленных на достижение целей и показателей государственной программы Российской Федерации и его типовой формы, утвержденным приказом Минэкономразвития России от 30.11.2021 № 722 (ред. от

26.09.2023), подпункта 2.2.2. пункта 2.2. Соглашения о реализации на территории Республики Тыва государственных программ субъекта Российской Федерации, направленных на достижение целей и показателей государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» от 20.12.2022 № 2022-01065, уполномоченным органом, ответственным исполнителем государственной программы – Минстроем Республики Тыва изменения государственной программы Республики Тыва «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем» и ее структурные элементы, содержащие информацию, в том числе подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Республике Тыва» от 08.10.2023 № 810, от 27.03.2024 № 132, от 13.12.2024 № 571 утверждены по истечении 30 рабочих дней с даты заключения Соглашения № 2022-01065, т.е. с задержкой от 42 до 209 рабочих дней (в 2023 году -1 случай, в 2024 году – 3 случая).

5. В нарушение подпунктов «б» и «л(1)» пункта 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 № 999, абзаца второму пункта 9 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва местным бюджетам, а также порядок определения и установления предельного уровня софинансирования, утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 30.04.2020 № 182, пункта 12 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва бюджетам муниципальных образований Республики Тыва на обеспечение жильем молодых семей в 2021 - 2025 годах (приложение № 7), утвержденных постановлением Правительства Республики Тыва № 617, Минстроем Республики Тыва в 2023-2024 годах допущены иные нарушения в результате не установления в соглашениях о предоставлении субсидии из бюджета Республики Тыва местным бюджетам, заключенных с муниципальными образованиями Республики Тыва, плановых значений результатов использования субсидии, а именно количества молодых семей, получивших свидетельства о праве на

получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого дома (приложения № 2 к соглашениям «Значение результатов использования субсидии не заполнялось»).

6. В нарушение первого абзаца пункта 3 ст. 132 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 24 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 № 999, пунктов 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3 Соглашений о предоставлении субсидии из бюджета Республики Тыва местным бюджетам в проверяемых 2023-2024 годах Минстроем Республики Тыва не осуществлялся контроль за соблюдением муниципальными образованиями условий предоставления субсидии и других обязательств, предусмотренных соглашением, не осуществлялась проверка документов, подтверждающих произведенные расходы бюджета муниципального района, на возмещение которых предоставлялась субсидия, не осуществлялась оценка использования субсидии с учетом обязательств по достижению значений результатов использования субсидии.

В целях реализации результатов контрольного мероприятия в Министерство строительства Республики Тыва направлено представление с требованием принять меры по устранению причин и условий совершения нарушений.

В соответствии с пунктом 10 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденного постановлением Правительства РФ от 23.07.2020 № 1095 (далее – Стандарт № 1095) копия представления органа контроля направляется органу исполнительной власти (органу местного самоуправления), осуществляющему функции и полномочия учредителя, в случае, если объект контроля является бюджетным или автономным учреждением, иному органу исполнительной власти (органу местного самоуправления), предоставившему объекту контроля средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации.

Учитывая изложенное, Управление направляет копию представления от 08.07.2025 № 12-20-30/20-2981.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

С уважением,
и.о. руководителя Управления
Федерального казначейства по
Республике Тыва



А.Ч. Донгак

Белек-оол Шолбана Мергеновна
(39422) 2-60-98